^a *Quantos*, Id est, quot; ut, tantos, tot, de quibus supra.

^b *Ne forte mali quippiam fecerit.* In Regula edita non est *τὸ mali*, sed restituendum est.

^c *Et turbatus ad horam timore*, etc. *Lege*, et *turbatus timore ad horam*, etc.

^d *Sub aliqua potestate.* Id est, servus.

^e *In domo cui tradendus est.* Id est, in domo in qua manere debeat: quia S. Pachomii monasterium suo continebat ambitu plures domos, in quibus habitabant fratres sub singulis domorum præpositis, ut toties dictum est.

^f *In vescendi ordine.* Id est, in refectorio, ut artic. 2 ejusdem Regulæ: *Et in vescendi ordine corripitur.*

^g *Repositorium.* Est vestiarius hoc loco.

^h *Monasteriorum.* *Lege*, *Monasterii.*

ⁱ *Qui rudis*, etc. Hoc capitulum non exstat in Regula S. Pachomii edita.

^j *Rudis.* Id est, novitius.

^k *In collectam sanctorum.* Id est, in ecclesiam.

^l *In conventu fratrum.* Sive in ecclesia, sive in refectorio.

^m *Donec eum transferat.* Janitor, ad alium locum videlicet.

ⁿ *Si oportet eum*, etc. Hæc habentur apud S. Basilium, interr. 9 Regul. fusius disputatarum, sed valde hic contracta.

^o *Domino dicente*, etc. Hæc testimonia sunt in responsione in textu Græco.

^p *Sed temnet.* *Lege*, *sed contendet.* Nam in textu Græco est, *ὀλλὰ παρῆσθαι*, id est, sed contendere; alioqui nullus est sensus.

^q *Verumtamen non oportet*, etc. Hæc ita emendavi, quia valde corrupta erant in Concordiæ codice.

^r *Quia jam quidem omnino*, etc. Illic locus non exstat in textu Græco.

^s *Interrog.* 6 Reg. fusius disp.

fraternitatis inseratur, oportet ei injungi quaedam laboriosa opera, et quæ videantur opprobria haberi a secularibus; et observari oportet si libenter hæc et libere et fiducialiter expleat, nec confusionem eorum graviter ferat; vel etiam, si in labore impiger inveniat ac promptus.

§ IX. — *Item interrogatio* * (cap. 18).

Quoniam scriptum est: *Redemptio animæ viri propriæ divitiæ ejus* (Prov. x), nobis, quibus non accidit dispergere pro animæ redemptione divitias, quid faciemus? Si quidem volumus, et non potuimus, memores simus responsionis Domini ad Petrum: cum de hac re sollicitus esset ac diceret: *Ecce nos dimisimus omnia et secuti sumus te, quid ergo erit nobis?* (Matth. xix.) Respondit ei dicens: *Omnis qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, centuplum accipiet, et vitam æternam consequetur* (Ibid.). Quod si per negligentiam accidit cuiquam amisisse divitias, vel nunc adhibeat propensius studium, ut ex opere manuum largiens neglectum resarciat censum. Quod si non nunc quidem vel tempus nobis superest vel virtus ad hujuscemodi ministerium, consolatur nos Apostolus dicens: *Non quero quæ vestra, sed vos* (II Cor. xii).

§ X. — *EX REGULA SANCTI ISIDORI* (cap. 5).

Qui vero renuntians sæculo ad monasterium venerit, non statim in cœtum delegandus est monachorum. Vitam enim uniuscujusque in hospitalis servitio tribus mensibus considerari oportet, quibus peractis ad cœtum sanctæ congregationis accedere. Neque enim suscipi intus quemquam convenit, nisi

* Interr. 89 Reg. brev.

b Qui vero, etc. Hæc habentur in Regula excusa S. Isidori, cap. 4.

c Ibi scriptis suæ professionis, etc. In Regula edita Ipse scripto se sponderit permansurum.

d Sicut enim hi qui ad secularem promoventur militiam, etc. Tirones olim Romæ expleto tirocinii sui tempore, in quo multa probatione adhibita experimentum sui dabant an militiæ essent idonei, eorum nomine in matriculis scripto, dato sacramento, in legione conscribentur, ut docet Isidorus lib. vii Orig., cap. 3, et Vegetius lib. ii de Re militari, cap. 5: « Lectis junioribus, animis corporibusque præstantibus, additis etiam exercitiis quotidianis quatuor vel eo amplius mensium, jussu auspiciisque invictissimi principis legio formatur. Nam puncturis in cute punctis milites scripti, et matriculis inserti jurare solent per Deum, et per Christum, et per Spiritum, et per majestatem imperatoris, quæ secundum Deum generi humano diligenda est et colenda; » et lib. i, cap. 8: « Sed non statim punctis signorum inscribendus est tiro, verum ante exercitio prætentandus, ut utrum vere tanto operi aptus sit possit dignosci. »

e Cælesti militia sunt signandi. Metaphora ducta, a militibus, qui expleto tirocinio quibusdam puncturis in cute signabantur, ut clarum est ex citatis Vegetii locis.

f Nisi enim sobrius. Locus corruptus, et legendum ut in altero exemplari: *Nisi elapso prius*, etc., ut sensus sit, Nullum in fratrum contubernium esse admittendum, nisi post unius anni, aut saltem sex mensium curriculum.

g Certe si abbati visum fuerit aliquantulum tempe-

prius foris positus ejus humilitas sive patientia comprobetur. Qui relicto sæculo ad militiam Christi pia et salubri humilitate convertitur, omnia sua primum aut indigentibus dividant, aut monasterio conferant. Tunc enim servi Christi liberum animum divinæ militiæ offerunt, quando a se spei secularis vincula cuncta præsciunt. Qui non rigida intentione convertitur, cito aut superbiæ morbo, aut vitio luxuriæ subditur. Nequaquam ergo debet a tempore inchoare, qui mundo renuntiat, ne per ipsum tempore rursus in amorem sæculi cadat. Omnis conversus non est recipiendus in monasterio, nisi se prius e ibi scriptis suæ professionis sponderit permansurum. Sicut enim hi qui secularem promoventur ad militiam, in legionem non transeunt nisi antea in tabulas conferantur, ita hi qui in spiritualibus castris e cælesti militia sunt signandi, nisi prius professione verbi aut scripti teneantur, in numerum societatemque servorum Christi transire non possint.

§ XI. — *EX REGULA FERREOLI* (cap. 5).

Si quis veniat religionem expetens monasterium intraturus, nisi enim sobrius anni circulo e aut certe si abbati visum fuerit aliquantulum temperare, antequam sex menses dierum numero compleantur, monachorum contubernio non jungatur: ut in tanto spatio ignorantibus, qualis sit futurus, ostendat, et diurna observatione carere possit, si quid secum crudelitatis attulerit. At vero quando prius ad monasterium venit, et recipi se in numero postulat monachorum, interrogetur ab eo utrum liber sit. Hæc abbati primum cum satisfecerit responsio, adjiciat si nulla præter devotionis causam compulsos

rare, etc. Diximus supra probationis tempus olim aut trium annorum, aut unius anni spatio, ut plurimum, terminari solitum. Si tamen persona monasterium appetens religiose in mundo vixisset, aut in ea tempore probationis singularis quidam devotionis fervor eluxisset; ante præfinitum tempus ad habitum, seu professionem admittebatur. Ita statuit synodus Constantinopolitana prima et secunda, can. 5: « Ἡ σὶ μῖτρα τις εἰς ἀνὴρ εὐλαβὴς, καὶ τὸν μοναχικὸν βίον ἐν τῷ κοσμητῷ διαύλων σχήματι ἐπι γὰρ τωσούτου ἀνδρός εἰς ἀπόπειραν παντελή καὶ ὁ ἱεραρχικὸς ἀρχιεπί χροῖνος. Id est, « Vel si quis nondum sit religiosus et tamen vitam monachicam in habitu seculari peragens. Tali enim viro ad experientiam omnimodam semestre spatium sufficet. » S. Fructuosus archiepiscopus, cap. 20 Regula: « Quod si quilibet conversus bonis ac puris moribus enitens, abbatis et aliorum fratrum spiritualium fuerit iudicio comprobatus, pro merito et purificatione suæ conscientie celerius poterit fratrum consortiis misceri. » Regula Tarnensis: « Et nisi expleto annonullus mutare habitum permittatur. Sed si pœnitentis fuerit tanta compunctio ut hoc sibi supplicatione assidua exigit, non negetur. » Sanctus Casarius Arelatensis, cap. 3 Regula: « Sed uni ex senioribus tradita, annum integrum in eo quo venit habitu perseveret. De ipso tamen habitu mutando, vel lecto in schola habendo, sit in potestate prioris: et quomodo personam vel communionem viderit, ita vel celerius vel tardius studeat temperare. » Ubi nota posse differri professionem, etiam completo probationis anno. Sed sacrum Tridentinum concilium, sess. 25, cap. 15, decrevit ne quis ante expletum probationis annum ad vitæ regularis professionem admittatur.

monasterium duxerit expetendum. Post hoc monasterii Regula abbatis ei jussu legatur, ut in posterum nihil novum vel inusitatum, aut si discessurus, prætereat; aut si permansurus, agnoscat. Vicinam tamen monasterio cellulam, dum prænotatum tempus observat, accipiat. Victumque quotidianum a monasterio, si ^a inter reliquos operetur, exspectet, lectioni ante omnia et orationi dans operam, ut dignetur eum ille Omnipotens scrutator animi, cognitorque secreti, familiæ suæ meritis sanctæ conversationis adnumerare: et fiat, sicut scriptum est, *unus grex, unus pastor.*

§ XII. Ex REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 21).

^b Conversum de sæculo Patrum decreta docent non suscipiendum in monasterio, nisi experimentum sui in opere ^c et penuriam opprobrii dederit et conviciis: ^d quique decem diebus persistens ad januam cœnobii orationibus et jejuniis, patientiæ et humilitati operam dederit. Sicque anno illo uni spiritali traditus seniori non statim commiscendus erit congregationi, neque ^e interna fratrum diversoria accedet, sed delegata in exteriore corte cellula perfruetur, ubi omnem sinceriter exerceat obedientiam: hospitibus sive peregrinis stramina comportabit, aquam calefaciens pedibus, et omnia humiliter

^a *Inter reliquos operetur.* Manibus suis; alioqui se suis sumptibus alat.

^b *Conversum de sæculo, etc.* Hæc habentur in Regula ms. S. Fructuosi archiepiscopi cod. Crass.

^c *Et penuriam opprobrii.* In Regula ms. et Cod. Vind., *Et penuriam, et opprobrii;* in alio codice, *Penuria et opprobrii.* Lege, in opere et penuria, in opprobriis dederit et conviciis. Et penuria hoc loco est afflictio, maceratio, ut paulo post: *Atque ita in omni penuria et vilitate subactus.* Et cap. 17 ejusdem Regule: *Amplior et districtior animadversio, flagellorumque penuria irrogabitur.*

^d *Quique decem diebus.* Totidem dies ambientes monasterium in monasteriis Egypti pro foribus excubabant, teste Cassiano lib. iv de Inst., cap. 3.

^e *Interna.* Ita correxerit ex Regula ms., cum in nostra Concordia legeretur *integra.*

^f *Percepta in ecclesia benedictione.* Antiquus mos est benedicendi monachos professionem emittentes. Acta S. Guillelmi Gellonensis: *Die natalis apostolorum Petri et Pauli Guillelmus comes auro textis depositis vestibus per Dei gratiam solemniter benedicitur.* › Causa 20, qu. 3, cap. *presens*, ubi agitur de quodam monacho excucullando auctoritate summi pontificis: *Salomon episcopus cum quibusdam aliis absque Patris oblatione, vel abbatis percepta et benedictione eumdem Lambertum monasticum habitum induere fecit.* › *Ægidius Aureæ Vallis monachus tom. II de Episcopis Leodiensibus, cap. 2, et Abbas Theodoricus quosdam ex Malmundariensibus Malmundarii benedixit, et profiteri fecit.* ›

^g *Ob timorem consuerit.* Lege, *optimorum censerit.*

^h *Omnis conversus, etc.* Exstat in Regula ms. S. Fructuosi archiep. Bracar. eodem cap. 22, quod est de susceptione conversi.

ⁱ *An servus.* Quia nefas est admittere servum ad habitum monasticum invito domino. Unde S. Ferreolus supra: *Interrogetur ab eo, utrum liber sit.* › Et Fructuosus abbas, cap. 4 Regule: *Quod si servi sunt, non recipiantur, nisi libertatem a proprio domino præ manibus attulerint præsentandam.* › Ita sancitur can. 4 concilii Chalcedonensis, *μηδὲνα προσ-*

ministeria exercebit, fascesque lignorum suo quotidie dorso ferens hebdomadariis tribuet. Atque ita in omni penuria et vilitate subactus, expleto anno, probatus moribus et laboribus elimatus, percepta in ecclesia benedictione, fratrum societate donetur: unice decano delegetur cunctis bonorum operum exercitiis edocendus. Quod si quilibet conversus, bonis ac puris moribus enitens, abbatis vel aliorum fratrum spiritalium fuerit iudicio comprobatus, pro merito et puritate suæ conscientiæ celerius poterit fratrum consortiis misceri secundum quod abbatis vel fratrum ^g ob timorem consuerit deliberatio faciendum.

§ XIII. — *Item ipse (cap. 22).*

^h Omnis conversus ut ad cœnobium venerit, seque suscipi postulaverit, confestim in conspectu totius congregationis adductus sciscitabitur ab abbate utrum liber ⁱ an servus sit; utrum bona et spontanea voluntate, an fortasse quolibet compulsus necessitate converti voluerit. Cumque ejus spontaneam ad conversionem præviderit existere voluntatem, neque quolibet eum ^j conditionis nexu ^k afflictum esse perspexerit, accipiet pactum ejus omnem suæ professionis continens originem, ^l in quo item ita se isdem convertens alligabit, ut omnia se instituta

δέχεσθαι δοῦλον ἐπὶ τὸ μονάσαι παρὰ γνώμην τοῦ ἰδίου δεσπότου, id est, nullum servum suscipere ad vitam monasticam præter voluntatem domini sui. › Ita statuitur Cod. L. Servis, de Episc. et Clericis, etc.; novella 12 Valentiniani imperatoris, et novella 11 Leonis imperatoris, in qua statuitur, ut servi ad monasterium confugientes quacunquē de causa sive intra triennium, sive post triennium repetiti, inde aveillantur, ut dominis restituantur. S. Basil., inter 11 Regul. fus. disp., prohibet præter dominorum suorum voluntatem recipi servos in monachos, si modo non cogantur a dominis suis Dei legem violare, alioqui recipiendos censet, etiam invitis dominis. Servorum conditioni indulgentior fuit Justinianus imperator, eorum saluti simul et vitæ monasticæ dignitati consulere cupiens novella 5, cap. 2, qua statuit, ut si servi ob mores flagitiosos, simulatione, non veritate sanctimoniam, ex dominorum suorum ædibus ad monasterium fugerint, et furto aliquid forsitan sustulerint, si ita res est, intra triennium a dominis repetiti reddantur; sin autem secus sit, et compertum sit eos honeste apud dominos vixisse, sintque in monasterio mites et disciplinati, etsi nondum forte completum sit triennii tempus, in monasterio remanere debeant trahentium asperitate liberati. Si vero triennio expleto schema sumpserint monachale, ut pote digni iudicati, ut non possint inde avelli a dominis suis decernit, etsi ob furtum aliquid et proflagatos mores ad monasterium confugerint, furto tamen ablatis domino restitutis. Nam, ut ibidem ait imperator: *Si multis casibus etiam ex lege hoc sit et talis quædam libertas datur, quomodo non prævalebit divina gratia talibus eos absolvere vinculis?* › Idem constituit novella 123, cap. 35. At libro v Capitularium Caroli et Ludovici imper., tit. 227, statuitur ut servi ad monasterium convolantes, si ante triennium repellantur, dominis restituantur, si post triennium, non inde trahantur. Vide Photium in Nomocanone, tit. 1, cap. 36, et tit. 2, cap. 3, et Theodorum Balsamonem ibidem, et in citatum canonem concilii Chalcedonensis.

^j *Conditionis.* Id est, servitutis.

^k *Afflictum.* Lege, *astriatum.*

^l *In quo item se convertens alligabit.* Expleto vide-

cœnobii mente devota profiteatur implere : nec ea A ullo unquam tempore violare, neque a districtione cœnobii, quam expellit, polliceatur ullatenus evagari. Cumque hac se professione astrinxerit, subi- ciatur regulis supra scriptis, per honorum operum industriam quandoque Domino, placiturus.

§ XIV. — *Item Fructuosi (cap. 4).*

Monachi qui ob religionis obtentum monaste- rium ingredi petunt, primum ante fores tribus die- bus et noctibus excubent, et ex industria jugiter ab hebdomadariis exprobreantur. Quibus diebus per- actis, primum interrogentur utrum liberi sint an servi. Quod si servi sunt, non recipiantur, nisi liber- tatem b a proprio domino præ manibus attulerint præsentandam. Cæteri vero, sive liberi, sive servi, sive divites an pauperes, conjugati an virgines, B stulti an sapientes, incisci an artifices, infantes an senes, si quispiam horum fuerit, acrius perconten- tur utrum recte abrenuntiaverint an non; si omnia fecerint quæ in Evangelio per vocem Veritatis au- dierunt : *Qui non renuntiaverit omnibus quæ possi- det, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv)*; c et illud quod dives quondam adolescens, qui omnia quæ in lege præcepta sunt se implese jactabat, ad quem Dominus ait : *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus : et veni, sequere me, habebis thesaurum in celo (Matth. xix)*. d Iterum [ad eum] Dominus loquitur : *Qui vult esse perfectus e [qui] cum apostolis patrem et matrem, releque et naviculam dimittit. Et qui omnia dixit, nihil de prop- ria facultate reservari mandavit : et non cuilibet, sed cuncta Christus pauperibus eroganda præcepit. Non enim dixit patri, non matri, non fratri, non propinquo, non consanguineo, non filio adoptivo, non uxori, f non liberis, non g Ecclesiæ, non prin- cipi terræ, non servis, exceptis libertatibus confir- mandis. Cum hæc, quæ diximus, fuerit sciscitatus,*

licet probationis anno, juxta ea quæ statuuntur capite superiori, alioqui secum pugnaret S. Fructuosus.

a *Monachi qui ob religionis obtentum, etc.* Hæc non exstant in Regula ms. S. Fructuosi arch., sed videntur esse alterius Fructuosi.

b *A proprio domino. Supple obtentam.*

c *Et illud quod dives quondam adolescens. Supple audivit.*

d *Iterum ad eum Dominus loquitur. Tò ad eum re- dundat : nam post hanc responsionem non ultra locutus est contristato adolescenti, sed apostolis. Hæc autem verba : Qui vult perfectus esse, etc., sunt prolata ex memoria, non ex codice.*

e *Qui cum apostolis. Tò qui redundat.*

f *Non liberis. Seclusa tamen legitima, quam eis tenetur dare. Id docet Photius in Nomocanone, tit. 21, cap. 1, et habetur Cod. L., Si qua mulier. Idem de filio adoptivo dicendum est.*

g *Non ecclesiæ. Nisi forte sit ei curta suppellex, et res familiaris angusta.*

h *In ultimo gradu recipiatur. Ad probationem videlicet.*

i *Quod si horum quos supra diximus. Adjeci pro- nomina, quos, quod desiderabatur.*

j *Sequacem. Id est, sectatorem. Paulus diaconus, lib. 1 Hist. Longobard., cap. 25, hymn. de S. Be- nedicto :*

postmodum b in ultimo gradu recipiatur. i *Quod si horum quos supra diximus more pietatis vel unum nummum alicui male abrenuntians reliquit, statim eum foras pelli mandamus, quia non eum in apostolorum numero, sed Ananiæ et Saphiræ i sequacem esse videmus. Sciatis enim eum non posse in monasterio ad mensuram venire monachi, neque ad paupertatem descendere Christi, neque humilitatem acquirere, neque obediens esse, neque ibidem perpetuo perdurare, sed cum aliqua occasio pro aliquo a sui abbate monasterii distringendi aut emendandi accesserit, continuo in superbiam surget, et acerbè Spiritu inflatus monasterium fugiens derelinquet.*

§ XV. — *Item ipse (cap. 18).*

Comperimus per minus cauta monasteria, qui cum facultatibus suis prius ingressi sunt, postea tepefactos, cum grandi exprobratione l repelere et sæculum, quod reliquerant, ut canes ad vomitum revocare; et cum suis propinquis, quod monasterio contulerant, hoc extorquere, et iudices sæculares requirere, et m cum sajonibus monasteria dissipare, et per unum negligentem multos simplices turbatos videmus esse. Proinde solerter providendum est, et omni intentione discernendum, ut tales non recipiantur, quia non pro amore Christi isti veniunt, n sed vicina morte perterriti, et infirmitatis angustia compulsi, non ob amorem cœlestem incitati, sed solummodo pœnam formidantes inferni, de quibus apostolus ait : o *Qui timet non est perfectus in charitate, quoniam timor pœnam habet, sed perfecta charitas foras mittit timorem (I Joan. 1).* Non sunt isti discipuli Christi, et non in Ecclesia sunt requirendi, sed in membris Antichristi inveniendi sunt : non sunt accolæ terræ repromissionis, nec veri Israelitæ, sed de longinquo advenæ et proselyti : sed neque fratribus fideles neque in pugna inventi sunt fortes. Tales enim p in Levitico Dominum cognoscimus detestasse,

Hæc inter instar nectaris
Mirando plectro claruit :
Nam piavit apte lineas
Vitæ sacræ sequacibus.

Significat etiam obedientem. Sidonius lib. vii, epist. 17, « Cujus disciplinæ si qui rebelles, ipse castiga; si qui sequaces, ipse collauda. »

k *Comperimus per minus cauta monasteria, etc.* Hæc non sunt S. Fructuosi archiepiscopi, sed alterius Fructuosi. His autem simile est illud Cassiani lib. iv de Institutis renuntiantium, cap. 4 : « Nam per alia minus cauta monasteria simpliciter quidam suscepti eorum quæ intulerant, quæque in Dei opere fuerant dispensata, cum ingenti post blasphemia redhibitionem poscere tentaverunt. »

l *Repelere et sæculum. Copula et transposita est. Sed lege : Repelere sæculum; et quod reliquerant, seu canes ad vomitum, revocare.*

m *Cum sajonibus. Sajones sunt lictores, de quo vocabulo supra.*

n *Sed vicina morte perterriti, etc.* Eorum qui gravi infirmitate oppressi cucullam induerunt, plenæ sunt historiæ.

o *Qui timet non est perfectus in charitate. Joan. epist. 1, cap. iv, ubi hæc sententia est aliis hujus loci posterior*

p *In Levitico. Non citavit ex codice, nam Leviticus habetur Deut., cap. xx.*

et in bello ne pergerent, prohibuisse: *Si quis, A* inquit, *in corde pavidus est, non egredietur ab bellum, vadat, et revertatur in domum suam: ne pavere faciat corda fratrum suorum, sicut et ipse timore perterritus est.* De talibus in Evangelio Veritas ait: *Quam difficile est, qui pecunias habent, intrare in regnum cælorum!* (Matth. xix.) Nihil enim de pristinis facultatibus suis ^a in eundem locum ubi ingredi se petit monasterium vel unus nummus recipiatur, sed ipse manu sua cuncta pauperibus eroget; et postmodum ^b quod probatus monasterio sub Regula introducatur: et anno integro a cunctis fratribus ex industria conviciis comprobetur. Et postquam probatus in cunctis obediens fuerit, et non ^c in plumbi lamina mollitus, sed acer perduraverit ut ferrum, postmodum exuatur sæcularibus vestibus, et induatur monasterii religiosis simplicibus, et adnotetur ^d in pacto, cum fratribus, et vivat inter monachos probatus et ipse monachus.

§ XVI. — *Item ipse (cap. 19).*

^e Qui gravioribus culpis se deliquisse cognoscunt, primum eos optamus Regulæ colla submittere sub probatissimo abbate, in monasterio desudare, et cuncta retroacta peccata tanquam ægrotos medico spiritali seniori manifestare, et sicut publice peccaverunt, publice pœnitere, et pœnitenda ultro non committere: timorem de supplicio, amorem de regno, spem de misericordia habere, et nunquam desperare, ^f quia in ultimo est extrema vitæ justificare aut condemnare. Scriptum est enim: *Ipse judicabit extrema terræ.* Unumquemque Dominus in fine aut ^C

^a *In eundem locum, ubi ingredi se petit monasterium.* Lege, *In eodem, ubi ingredi se petit, monasterio.*

^b *Quod probatus.* Vocabulum quod redundat.

^c *In plumbi lamina, etc.* Ex Regula S. Benedicti, cap. 1.

^d *In pacto.* Videtur legendum, *in pittacio.* Pittacium, seu pictacium, est brevis, tabella, matricula. Glossæ veteres: *πικτάκιον, pittacium, brevis.* Glossæ Isidori: *Pittacium, epistola brevis et modica.*

^e *Qui gravioribus culpis, etc.* Non mox qualescunque peccatores, sed etiam ii qui graviorum scelerum conscientia stimulantur, in monasterium admittendi sunt, si non simulata errorum pœnitentia dicuntur. Christus clamat: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* Laborantes sunt ii qui mediocribus vitiis affecti sunt; onerati, qui scelerum pondere premuntur, et incurvati sub fasce gemunt. Non obserandum est claustrum ei cui Deus aperit cœlum. Christus ipse publicanos et confelatos peccatores ad se vocavit. In Historiis ecclesiasticis et Vitis Patrum legitur profligatos et perditos homines, immanes parricidas et latrones, et proscripse libidinis lupas, ad Christum tandem conversos pœnitentiæ beneficio in sanctissimos evasisse. Hi sunt thesauri bonitatis, patientiæ et longanimitatis Dei, qui dives in omnes qui invocant illum, cujus manus non est abbreviata, cujus opus misericordia, cujus sane non est numerus: nam miserationes ejus super omnia opera ejus. Prestantissimi est medici deploratos curare morbos, humanissimi Salvatoris ex sentina et pollubro vitiorum peccatores extrahere; magnificentissimi regis est suscitare de terra inopem, et de stercore erigere pauperem, ut collocet eum cum principibus populi sui. Quare non est desperandum de malis. Sed pro ipsis, ut boni

justificat aut condemnat, et universorum finem ipse considerat; ut nec peccator, si fortiter ingemiscit, desperet veniam, nec justus de propria sanctitate confidat. Nihil prodest, si aliquis de regno hodie subtractus, a regni potentia exclusus, ferro constructus hodie carceri est mancipatus: ita nihil obstat, si hodie a carcere quis rapitur, et in regali honore constituitur: nullus ei sordes carceris imputat; sed hoc solum laudat quod in eo miratur. Sic nihil prodest justo bene vivere, et male vitam finire: ita magnum bonum est peccatori ad pœnitentiam redire; olim male vivere, et postmodum bene finire, a nullo retroacta peccata imputata habere. Credimus judicem, qualem in fine invenerit, talem coronare, aut certe damnare. Et quamvis sint gravia delicta, non

^B est tamen illico de Dei misericordia desperandum. Liquido ergo cognoscimus publicanos et peccatores nullo præcedente merito, qui futuri per justitiam erant damnandi, gratuita miseratione per brevem pœnitentiam esse redemptos. Sed non est in eis tam consideranda mensura temporis quam doloris. Agat ergo unusquisque dignam pœnitentiam secundum qualitates culparum, ut quis ^g in quo delicto se esse cognoscit reum, de eo delicto necesse est observare primum secundum instituta canonum, ^h In lege habetur ut quis cui quantum intulerit damnum, aut fecerit cædem, aut commoverit ultionem, iudicis dirimatur iudicio, et de numerositate solidorum ad suum reducatur arbitrium: ne fortasse persona damnet oppressum, et qui legali censura centenarium habebat incurrere damnum, tertiam reddat: ⁱ quod

fiant, studiosius supplicandum, quia numerus sanctorum de numero semper est auctus impiorum, ^j inquit S. Prosper sent. 184. Ne vero propudiosi peccatorum mores religiosam vitam vel leviter labefactare valeant, circa eorum studia qui religiosam vitam appetunt, hæc statuit S. Basilius observanda interr. 10 Regul. fusius disputatarum: Hi qui in sæculo vitam sanctam egerunt, sunt religioni maxime idonei. Hi vero qui in vitiorum situ et pœdore immersi erant, et ii qui mediam quasi vitam inter bonum et malum tenebant, sunt quidem suscipiendi; sed explorandi eorum morum et ingenia, an levitate quadam animi facile in contraria studia et consilia mutantur. Non sunt tamen ab ipso limine desperandi, quia nulla est tam inveterata peccandi consuetudo quæ Dei gratia et timore atque laboris assiduitate non pervincatur. Periculum est faciendum eos exercendo durioribus laboribus. Si quid inesse in eis constantiæ animadvertimus, admittendi sunt; sin minus, repudiandi: ne cæteri fratres eorum contagione et porrigine coinquinati contabescant.

^f *Quia in ultimo est. Lege, quia in altissimo est.*

^g *Ut quis in quo delicto, etc.* Id est, in reorum emendatione secundum delicti qualitatem observandum est quid statuatur canones.

^h *In lege habetur, etc.* Sensus est: Si quis ob cædem seu percussionem centum solidos componere et solvere debeat, clementia tamen iudicis tertiam duntaxat partem solvere cogetur: sicut cum multa Deo debeamus, ipse tamen singulari sua humanitate parva satisfactione pro tot et tantis delictis contentus est.

ⁱ *Quod de liberis continetur.* Id est, quod in lege de liberis continetur.

de liberis continetur. Certe nos cum essemus servi peccati, Deo miserante et nullo nostro merito præcedente, liberi facti sumus iustitiæ, et de innumerositate peccaminum in misericordissimi iudicis pendet arbitrio nostri peccati debitum: et pro centesimo pondere peccatorum iniquitatis a cognoscimus apponere villicum, qui de centum cadis olei octingenta, de centum coris tritici quinquaginta decurtatum quæsit debitum, statim se cognovit a proprio Domino esse laudatum (*Luc. xvi*). Ita plerique sunt in monasteria ingressi, qui ob immanitatem scelerum ^b excesserunt numerum quo sancti canones ^c foras ecclesiæ agere pœnitentiam censuerunt, ^d et nisi in fine vitæ communionem percipere negaverunt. Nos tamen misericordia Domini cooperta pusillanimes sumus consolati, ne gravi tristitia coactati pereant desperati, de multitudine annorum ad brevem recurrimus numerum, et cito reconciliamus, quam cito eum cognoverimus in patientia et humilitate fundatum. Quia et tunc medicus ab incisione suspendet ægrotum, cum eum per medicamina cognovit esse sanandum. Cibos vero tales eis præscribere mandamus, qui nec lasciviam nutriant, nec nimis corpus affligant. Carnes tamen, siceram vel vinum eis auferre mandamus. Quod si per infirmitatem, aut nimiam senectutem, aut certe aliquam necessitatem ex his imbecillitas patuerit, in arbitrio et potestate majorum ponimus. Vestimentum vero cilicinum præbere jubemus qualiter per id puncti ^e per hædos a sinistris suorum semper reminiscantur peccaminum. Lectum tamen sternere mandamus, ^f corio aut ^g psialtho, quod Latine ^h historia nuncupatur, aut certe paleis tenuibus, si ibi horum nihil habetur: exceptis infirmis et nimia senectute depressis: et ipsi arbitrio foveantur abbatis. ⁱ Per hanc quam supra notavimus, pœnitentiam dignam, et non fictam humili-

^a *Cognoscimus.* Videtur deesse *Tó minus*.

^b *Excesserunt numerum,* etc. Annorum videlicet. Nam olim pœnitentes plurimis annis pro delictorum gravitate ante fores ecclesiæ stabant, ut supra adnotatum est.

^c *Foras ecclesiæ.* Lege, *ad fores ecclesiæ.* Nam olim pœnitentes ad fores ecclesiæ stabant. Vide supra.

^d *Ut nisi in fine vitæ,* etc. Ea fuit antiquorum canonum districtio, ut atrocioris criminis rei in morte tantum reciperent communionem, ut habetur in conc. Ancyrano, can. 27; Arelatensi 1, can. 14, et nonnullis aliis.

^e *Per hædos a sinistris.* Id est, qualiter hoc vestimento cilicino, ex pilis hircinis confecto, sibi in animo inducant se tanquam hædos ad sinistram Dei stare ob peccata iudicandos.

^f *Corio.* Juxta morem antiquum. Virgilius vii *Æn.*:
Pellibus incubuit stratis, somnosque petivit.

^g *Psialtho.* Id est, malta. Vide supra.

^h *Historia.* Pro *storea*, est culcita: « quod sit terra strata, » inquit S. Isidorus lib. xx *Orig.*, cap. 11.

ⁱ *Per hanc quam supra.* Ita emendavi, cum legeretur, *hæc quam supra*.

^j *Magnæ dispositionis.* Lege, *magna dispositione*.

^k *Super altare instituat.* Id est, super altare ponat. Olim eorum quæ Deo offerebantur chartæ super altare ponebantur, ut offrens magis astringeretur: *Unde*, ut hic additur, *reposci aliquid sacrilegium judi-*

tatem unumquemque ventre cognoscamus ad verum sanitatem.

§ XVII. EX REGULA TARNATENSIS (cap. 5).

Si quis fidei ardore succensus renuntians sæculo monasterium i magnæ dispositionis elegerit extendendum, non confestim licentia tribuatur intrandi, sed primum studiosius indagetur utrum voluntarie, an necessitate aliqua coactus advenerit, aut si nulla servitutis conditione obnoxius teneatur. Quod cum ad abbatis notitiam præposito nuntiante pervenerit, uni de senioribus deputatus tandiu jubeatur advenientibus deservire, quousque devotio ejus fuerit patientia teste monstrata. Atque ut informetur regulæ disciplinis, et quæ facere debeat, quibusque eum conveniat servire, cognoscat; deinceps omnis ^B regulæ constitutio relegatur, et ad comprobandam obedientiam ejus dura ei et aspera præcepta mandentur, nihil in potestate de his quæ secum attulit habiturus. Sed si ejus votum tale est ut quæ monasterii usibus conferre desideret, oblationem ejus ad integrum devotio sincera commendet: et ^k super altare instituat, unde reposci aliquid sacrilegium judicatur. Si pecora cujuslibet generis ad monasterium quo migraturus adduxerit, ab abbate pretium consequatur, cui de eodem pretio faciendo quod voluerit non negetur. Quæ si abbas noluerit comparare, cui voluerit vendere permittatur, aut quod melius est, ^l præposita venundanda committat. Pretium vero ipsum, ut jam dictum est, ^m ab eo cui res fuerant, dummodo in ejus nihil potestate resideat. Nefas est ^C enim ut qui decipulam hujus sæculi intendit evadere, reservet unde eum infestatio diabolica valeat inretire. Clientem vero et famulum aut ⁿ parentem secum exhibens, si postulet in consortium religionis admitti, simili examinatione probatum fratribus venit aggregari. Et qui ei fuerat ante in ^o servitute subje-

catur. Id patet ex cap. 58 Regulæ S. Benedicti: « *Et manu sua eam (petitionem) super altare ponat;* » ex charta Fulconis Junioris comitis Andegavensium (in *Breviculo foundationis S. Nicolai Andegavensis*): « *Ipsisque videntibus et concedentibus super altare S. Nicolai ipsam chartam porto;* » et chartam Berkeii (*Ibidem*): « *Et Berkeius cum uxore sua, donum quod fecerat, iterum abbati cum ipso missali concessit, et super altare posuit;* » ex Magistro cap. 89 Regulæ: « *Tunc ille brevis vel donatio rerum suarum Deo vel monasterio facta ipsius donatoris manu super altare ponatur.* »

^l *Præposita.* Lege, *præposito*.

^m *Ab eo cui res fuerant.* Videtur deesse verbum *accipiatur*.

ⁿ *Parentem.* Id est, propinquum, cognatum, affinem. S. Hieronymus, lib. ii contra Rufinum: « *For e parentes militari vulgarique nomine cognatos et affines nominat.* » S. Cæsarius Arelatensis, cap. 58 Regulæ: « *Si quis vero germanam suam, aut filiam, aut quamlibet parentem videre voluerit.* » S. Greg. Turon., lib. iii *Hist.*, cap. 14: « *Mundierius igitur, qui se parentem regum asserebat, elatus superbia,* » etc. Lex Burgundionum, tit. 35, § 3: « *Quod si parentes puellæ parentem suam punire noluerint, puella libenter careat.* »

^o *Servitute subjectus,* etc. Ita in Regula Macarii, Serapionis, et aliorum supra hoc capite: « *Noverit jam non eum servum habere, sed fratrem, ut in omnibus perfectus inveniat homo ille.* »

ctus, frater est in Domini positus servitio computandus, quia apud Deum, ut Apostolus docet, nulla est acceptio personarum. Ille tamen qui ex humili conditione est in germanitatis æqualitate susceptus, non aliquo elationis tumore superbiat; sed per humilitatem in eo, quæ bona sunt, convalescant: et non solum ei cui æqualis effectus est, sed omni fraternitati, ut verus famulus Christi, cum pietate et humilitate deserviat. Quia sicut is qui esse major videbatur in sæculo, per humilitatis affectum frater vocatur ex domino, ita ille sui memor conditionem suam non altiora petendo, despiciat; sed testimonio humilitatis exaltet, ut apud Deum inveniat gratiam. Et nisi expleto anno nullus mutare habitum permittatur. Sed si pœnitentis fuerit tanta compunctio, ut hoc sibi supplicatione assidua exigat, non negetur. Quod uni fideliter poscenti conceditur, non quasi licitum habeatur. Vestimenta quoque secum delata, quæ primi anni usus non valet expendere, redacta in pretium, cui abbas præceperit, tribuuntur: quia cum alia meruerit indumenta, priores a exubiæ in sua non erunt potestate, ut exterioris hominis immutatio cum interioris perfecta plena ratione conveniat. Nihil de his quæ perceperit ei sit licitum commutare, nec pro abjectione viliora, nec pro comodo meliora; sed qualiacunque fuerint attributa, cum gratiarum actione suo tantum usui vindicabit.

§ XVIII. — Ex REGULA CASSIANI (cap. 19).

^b Si quis monachus disciplinam intrare desiderat, non ante monasterium permittatur ingredi quam diebus decem seu amplius ante januas permanendo duraverit, ut indicium perseverantiæ ac desiderii sui, humilitatis etiam vel patientiæ se habere demonstret. Qui transeuntium fratrum genibus provolutus ab universis de industria ^c refutetur atque despiciatur, tanquam cui non propter religionem, sed propter aliquam necessitatem oportet monasterium introire. Insuper etiam injuriis et exprobrationibus eum afficiant, ut experimentum constantiæ, vel qualem tolerantiam in tentationibus injuriarum sit habiturus, ostendat.

§ XIX. — *Item ipse* (cap. 20).

Cumque fuerit in monasterio exploratæ mentis ardore susceptus, summa diligentia perquiritur, ne de pristinis facultatibus suis vel unum nummum reserverit sibi. Nam si in conscientia ejus quantula-

^a *Exubiæ.* Pro, *exuvia*, id est, vestimenta relicta: Virgilius IV Æn.:

Dulces exubiæ, dum fata Deusque sinebant.

^b *Si quis monachus,* etc. Ex lib. IV de Institutis renuntiantium, cap. 5.

^c *Refutetur.* Id est, respuatur, recusetur. S. Columbanus, ep. ad Sethum:

Speruit avaritiam vaunosque refutat honores.

S. Gregor. Tur. in Vitis Patrum: « Cumque ille refutaret, tandem abbas precibus super oculos domini sui signum crucis imposuit. »

^d *Si quis ex divitibus,* etc. Hoc capitulum non exstat apud Cassianum; sed puto esse ex Regula cujusdam Patris, quam dixi aliam esse a Regula Servi Dei; quæ etiam in hac Concordia suppresso auctoris

A cinque facultas pecuniæ latitaverit, nullo modo sub monasterii disciplina diuturnus poterit permanere; nec humilitatis aut obedientiæ institutum apprehendere valebit, nec in monasterii paupertate aut districtione poterit esse contentus; sed mox ut orta fuerit quælibet commotionis occasio, stipis illius quam sibi reservavit fiducia animatus, continuo de monasterio fugiturus egredietur.

§ XX. — *Item ipse* (cap. 21).

Si quid vero ab eodem pecuniæ vel quarumcunque rerum offeratur, nullo modo, qui præsent, suscipere ea in monasterii usibus acquiescant, ne confidentia hujus oblationis dedigneur pauperibus se fratribus cœquare. Aut certe si susceperint, cautius per multum tempus prudenti debent servare consilio. Nam multis experimentis frequenter perhibitum quosdam per monasteria minus cauta susceptos ea quæ secum detulerant, et quæ jam in Dei opere fuerant dispensata, tepefactos postea non sine injuria monasterii sacrilego spiritu ingenti post blasphemia repetisse.

§ XXI. — *Item ipse* (cap. 23).

^d Si quis autem ex divitibus huic mundo et facultatibus ejus renuntiat, ita necesse est eum congregationis disciplinam expetere, ut in nullo sibi ex his quæ reliquit aut intulerit monasterio, blandiatur. Qui si forsitan fortiori fuerit ætate proventus, sic ^e præparet se omnibus obedire, ut secundum sententiam Domini ^f ad simplicitatem pristinae infantiae humilitatis gratia revertatur; et nihil sibi de consideratione ætatis, vel annorum numero itate præsumat, quam in sæculo noviter consumptam perdidisse se putet; sed novitate conversationis, quam in Christi militia gerere cupit, subdere se etiam junioribus non moretur.

§ XXII. — *Item ipse* (cap. 24).

^g Cum vero receptus quis in monasterio fuerit, ita fideliter omni pristina facultate nudetur, ut ne ipsum vestimentum quo a sæculo venit indutus, habere amplius permittatur; sed in medio productus exuatur propriis, et per manus abbatis induatur monasterii vestimentis: ut per hoc non solum universis rebus suis antiquis se noverit exspoliatum, verum etiam omni superbia mundiali deposita, ad Christi paupertatem et inopiam descendisse; et nihil jam de crastino cogitans pauperibus se ^h æquanomine dicitur cujusdam Patris.

^e *Præparet se.* Addidi *se*, quod desiderabatur.

^f *Ad simplicitatem pristinae infantiae.* Hæc simplicitas, quam Christus commendat in Evangelio, summum est in religione bonum. Nam simplex neminem judicat, omnibus cedit, nulli injuriam facit nec reddit, curiositatem fugit, nihil innovat, curas superfluas a se amolitur. Sententiam suam aliis postponit: quia de se vilia, de aliis excelsa judicat. Semper verax nihil simulat, aut dissimulat, ac proinde cum Deo semper, qui est summa veritas et simplicitas, conversatur.

^g *Cum vero receptus,* etc. Hoc capitulum sumptum est ex Cassiano, cap. 5 libri citati.

^h *Æquare.* Id est, se similem et parem judicare, ut supra dixit, *cœquare*.

re, quibus ^a cognominari Christus, et quorum se A referens omnia, sicut superius scriptum est, ^b annuntians senioribus.

§ XXIII. — *Item ipse (cap. 25).*

^b Illa vero quæ deposita vestimenta ^c Præposito tradantur : quæ tandiu ab eo serventur, donec profectus conversationis ejus diversis tentationibus evidentius cognoscatur. Et si ^d transactis multis temporibus, in ipso fervore quo ingressus est persiste-rit, ipsa vestimenta quibus ingressus est pauperibus erogentur.

§ XXIV. — *Item ipse (cap. 26).*

^e Si vero aliqua murmuratio, aut inobedientia in eo fuerit deprehensa, exuatur monasterii vestibus quibus indutus fuerat, et revestitus suis antiquis, quæ a Præposito conservantur, ^f [et] foris expellatur : quia non est fas cum vestimentis monasterii quæ accepit abscedere. Nulli autem qui de monasterio exire vult, in palam discedere conceditur nisi forte sicut servus captans densissimas tenebras nocte defugiat, aut certe, sicut superius diximus, cum confusione exuatur coram omnibus fratribus, ^g et deposita monasterii veste pellatur.

§ XXV. — *EX REGULA ORIENTALI.*

^b Si quis accesserit ad ostium monasterii volens sæculo renuntiare, et fratrum aggregari numero, non habeat intrandi libertatem, sed prius nuntietur Patri monasterii ; et manebit paucis diebus foris ante januam, ac docebitur orationem Dominicam, et psalmos, quantos poterit discere. Et diligenter sui experimentum dabit : ne forte mali quidpiam fecerit, et turbatus ad horam timore discesserit, aut sub aliqua potestate sit ; et utrum possit renuntiare parentibus, et propriam contemnere facultatem. Si eum viderint aptum ad omnia, tunc docebitur et reliquis monasterii disciplinas, quas facere debeat, quibusve servire, ⁱ sive in vescendi ordine, ut instructus atque perfectus in omni opere bono fratribus copuletur. ^j Hæc observabit custos januæ,

^a *Cognominari.* Id est, idem nomen sortiri. Apud Cassianum legitur : *Connumerari.*

^b *Illam vero vestimenta, etc.* Hoc capitulum sumptum est ex cap. 6 ejusdem libr. iv.

^c *Præposito.* Apud Cassianum habetur : *Œconomus.*

^d *Transactis multis temporibus.* Apud Cassianum : *Tempore procedente.*

^e *Si aliqua murmuratio.* Ex cap. 6 ejusdem libr. iv de Institutis Renuntiantium.

^f *Et foris.* Copula et redundat.

^g *Et deposita monasterii veste pellatur.* Hæc ejectio est eorum tantum qui probantur, cum eorum vestimenta sæcularia nondum fuere pauperibus erogata ; ac proinde male a nonnullis eadem esse existimatur cum illa, de qua S. P. Benedictus loquitur cap. 26, 29 et 54. Altera habetur expulsio apud Cassianum libr. iv de Instit., cap. 16 ; sed erat solum ad tempus : cum quis confusionis gratia cogebatur manere tres aut quatuor dies extra fores monasterii, ut supra observatum est.

^b *Si quis accesserit.* Major pars hujus capituli est ex Regula S. Pachomii, art. 26.

ⁱ *Sive in vescendi ordine.* Quædam desunt, quæ ex excitato Pachomii articulo hic restituenda : *Sive in collecta omnium fratrum, sive in domo nutriendus*

referens omnia, sicut superius scriptum est, ^b annuntians senioribus.

§ XXVI. — *EX REGULA MAGISTRI (cap. 87).*

¹ Ingressi in monasterium novo fratri, ^a sive jam converso, sive adhuc laico, et hoc petenti debere in monasterium suscipi, respondeat ei hoc primo abbas non forte eum posse constituta Regulæ conservare. Cum vero ille dixerit posse se ad omnia obedire, tunc hæc monasterii Regula ei legatur. Qua Regula in lectione expleta, ^a et omnia abbatis verbis prædicta cum se responderit novus frater ad omnia factis se esse paratum, tunc abbas subsequatur et dicat : ^o Quid de tuis rebus, quas proprio arbitrio uteris ? Non enim tibi expedit te hic pro causa Dei posito res tuas alibi remanere, sed sicut B dicit Scriptura, *Ubi est thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum (Matth. vi).* Nam ideo non expedit, ne forte titillatione diaboli a rebus tuis foris positis per desiderium earum de monasterio ^p provoceris, et relicto servitio sanctæ scholæ proprio redeas militaturus arbitrio, et sicut canis delectatus redeas ad vomitum tuum et salivas a te projectas in terram denuo cum sordibus resorbeas. ^q Sed qui perseverantiam diligit, occasionem migrandi cupit nescire. Ideoque constituimus saubre consilium, ut audias vocem Domini tibi dicentis : ^r *Vade, vende omnia, et da pauperibus ; et veni, sequere me (Matth. xix).* Quam ergo si sequi vis vocem, vende quæ habes, et omne pretium huc ante me defer, ut te præsentem a me pauperibus erogetur, ut nullum sæculo pignus tuum remaneat ad illud iterum revertendi. Ideo enim cum nondum ^s firmatam ingressionem tuam in monasterio habes, tibi de rebus tuis libera adhuc voluntas conceditur. Quia post firmatam ingressionem discipulo sive in monasterio, sive foris peculiare aliquid habere a regulæ denegatur, ut non sit ubi propria ejus voluntas extollatur. Quod [enim] si totum ^t distrahere tibi grave videtur, et sunt tales res quæ una tecum possunt monasterio deservire, nec ex pro pignore revertendi ^u sæculo ^v dimittantur, omnia fideliter tecum est, sive in vescendi ordine.

ⁱ *Hæc observabit, etc.* Hujus capituli clausula non exstat in Regula S. Pachomii.

^k *Annuntians.* Lege, *Et nuntians.*

^l *Ingressi in monasterium, etc.* Hæc reperire est in Reg. ms. Mag. cod. Corb., cap. 87.

^m *Sive jam converso.* Conversus est, qui jam monachus est.

ⁿ *Et omnia abbatis verbis prædicta.* Ita in Reg. ms. Lege : *Et omnibus abbatis verbis prædictis, id est, prædicatis.*

^o *Quid de rebus tuis.* Subaudi, *facies.*

^p *Provocaris.* Ita in Reg. ms. Supp. *exire de monasterio.*

^q *Sed qui perseverantiam diligit, etc.* In Reg. ms. : *Quia perseverantia occasionem migrandi cupit nescire.*

^r *Vade, vende.* Ita apud Fructuosum abbatem, juxta textum Græcum : *ἵταγε, πῶλον σου*, quod idem sonat. In versione communi additur copula : *Vade, et vende.*

^s *Firmatam ingressionem.* Id est, stabilitatem.

^t *Distrahere.* Id est, vendere, de quo supra.

^u *Sæculo.* Pro, ad sæculum.

^v *Dimituntur.* Supp. *monasterio.*

in monasterium defer, nihil subcelando Deo, cujus te cum omnibus rebus tuis subdis servitio; qui ubique omnia respicit, et nihil est ei occultum qui revelat absconsa. Memor esto fraudis Ananiae et Saphirae, qui de rebus suis Deo oblati exinde subcelare volentes mortem perpetuam irruerunt ^a pro fide. Mox ut hæc audierit novus frater, si ^b priori divina sententia omnibus distractis, et per manus abbatis erogatis, ^c [si] hoc pro certo habuerit votum omnia distralere, et monasterio non aliquid reservare, non cogatur, nisi ex sua voluntate voluerit. Ergo cum omnibus per manus abbatis erogatis, ^d se firmare monasterio voluerit, ^e charta ab eo perseverantiæ non petatur, quia pignus fidei ejus apud Deum omnium rerum suarum per erogatum elemosynam fuit. Nam per omnium rerum suarum erogationem expensam cognoscitur apud Deum posse fideliter permanere, qui rebus suis pro eo cupit non parcere. Solummodo hanc det fidem sibi penitus foris nihil remansisse celatum. Hanc ideo ^f voluntatem abbas ingredientibus tribuit, ut non ab introeuntibus ^g judicetur potius res hominum desiderare quam animas. Qui vero frater hoc elegerit cum rebus suis ^h monasterio tradere, et distrabendi voluntatem non habuerit, ne aliquando mutatus a diabolo vel armatus propter res suas exigendas aliquas molestias mo-

^a Pro fide. Id est, ut majorem fidem Christiani adhiberent apostolis.

^b Priori divina sententia. Quæ paulo ante prolata est ex Matth. xix.

^c Si hoc. Particula si redundat, nec habetur in Reg. ms.

^d Se firmare monasterio. Id est, stabilitatem in monasterio promittere.

^e Charta perseverantiæ. Id est, petitio, seu professio scriptis mandata.

^f Voluntatem. Dispensandi de bonis suis.

^g Judicetur potius res hominum desiderare quam animas. Hæc notanda Magistri sententia hoc miserando sæculo, in quo multi coguntur religionem Græca mercari fide, hoc est, præsentem pecuniam et prænumeratis nummis, quæ est sane turpis licitatio et nudinatio, Simonis magi opus, si fiat ex pacto pretio, antiquis conciliis prohibita, synodi vii can. 19, conc. Francofurt. sub Carolo Magno, 17; conc. Later. an. 1163, apud Guillel. Neubrigensem lib. ii de Gestis Angl. cap. 15; et altero concilio Lateranensi apud eundem lib. iii, cap. 20: « Monachi non pretio recipiantur in monasterio. » Si tamen non sunt sufficientes redditus, potest dari aliquid in alimoniam.

^h Monasterio tradere. Lege, ut in Reg. ms.: Se monasterio tradere.

ⁱ Cavens manum suam, etc. Locus mutilus, sic ex Reg. ms. restituendus: Cavens manu sua prius de stabilitate simul rerum suarum brebe (Leg. brevi) adjuncto una cum anima sua Deo et oratorio monasterii offerat. Cavens manu sua est cautionem seu chirographum manu sua faciens securitatis causa. Glossæ veteres: Cavisti, ὑποβάλλω χιρογράφησας. Id est, tutum fecisti, chirographum fecisti. Ulpianus ff. l. 1, tit. Usufructuarius quomodo caveat. « Si cujus rei usufructus legatus sit, æquissimum prætori visum est legatarium cavere. »

^j In ipsa cautione. Cautio est chirographum, charta, littere, quæ dantur securitatis, seu recordationis causa. Papias: Cautio a cavendo dicta breve, vel charta recordationis. Glossæ veteres: Cautio, ἀσφάλεια, id est, securitas. Cautiones, ἀσφάλεια. Legis Longo-

nasterio generans exigere desideret, ^l cavens manum suam Deo et oratorio monasterii per donationem offerat, totum subscribituribus religiosis testibus episcopo, presbytero et diacono, vel ipsius territorii clero; et ^m in ipsa cautione taxans hoc ⁿ quod si aliquando monasterio vel sine indulgentia peccatorum a Deo non discedat. Jam de ipsis rebus abbas in potestate sua ^o mutatis ^p quidquid necessariæ utilitati monasterii abundare viderit, pro anima fratris ipsius propter præceptum supra dictum sequendi Dominum per elemosynam distracta illa re supervacua pretium ejus pauperibus tribuat: ut quod ille imperitus frater non meruit facere, pro illo iste quasi doctus magister valeat adimplere. ^q Qui vero frater ex toto indicaverit se nihil habere, prius exquiratur a vicinis illius regionis ubi mansit; et si inventum fuerit quod certe sit ex toto ejus paupertas, tunc dato perseverantiæ fidejussore ^r sub cautione pœnæ interposita. Si tamen jam notus fuerit, ^s sic debet in monasterio suscipi, ne forte aliquibus rebus suis ad tempus foris ^t commendatis, mentita in monasterio paupertate, non solum nihil Deo per elemosynam, vel monasterio per donationem conferat, sed etiam ab ^u spectantibus eum foris rebus suis provocatus; ^v et cum quid venerit, exeat causæ. Nam cum dederit

bardorum tit. 21, l. 15: « Si quis mutuaverit cuiquam homini solidos per cautionem, » etc. Luc. xvi: Accipe cautionem tuam, in textu Græco, γράμμα, id est, litteras. Dicitur et cautum. Corippus lib. ii de Laudibus Justini minoris:

C Debita persolvit genitoris, cauta receipt.

Glossæ veteres: Cautum, ἀσφάλεια, χιρογράφων, id est, securum, chirographum.

^k Quod si aliquando. Locus mutilus, sed ita ex Reg. ms. restituendus: Quod si aliquando discedere voluerit, sine rebus suis de monasterio, vel sine indulgentia peccatorum a Deo descendat; lege, discedat.

^l Mutatis. Id est, derelictis. Nonius Marcellus, cap. 4: Mutare, derelinquere. Lucilius lib. xxvi: « Mili quidem non persuadetur, publice ut mutem meos. »

^m Quidquid necessariæ utilitati monasterii abundare viderit, etc. Notanda hominis integritas, sinceritas, simul et charitas. Quam longe abest a quorundam avaritia, aut curiositate, qui aut bona novitiorum in arca recondunt, aut ea insanis subtractionum mobilibus erigendis, similibusque vanitatibus impendunt, Christo in suis membris algente et esuriente.

ⁿ Qui vero frater. Ita in Reg. ms. Legendum tamen videtur: Si vero frater; ita sensus postulat, et tota hujus capitis constructio.

^o Sub cautione pœnæ interposita. Ita in Reg. ms. Videtur tamen deesse verbum, suscipiatur, vel quid simile. Hæc autem pœna est pecuniæ aut rerum æquivalentium, si forte monachus desertor furtum intulerit monasterio, ut ex sequentibus colligere est.

^p Sic debet in monasterio suscipi. Dato nimirum fidei jussore.

^q Commendatis. Id est, in depositum datis, commendare enim est in depositum dare. Spartianus in Pescennio Nigro: « Idem jussit, ne in zonis milites ad bellum aureos, vel argenteos nummos portarent, sed publice commendarent, recepturi post prælia quod dederant. »

^r Spectantibus. Pro, exspectantibus.

^s Et cum quid venerit, exeat causæ. Hæc transposita sunt. Lege: Et cum quid causæ venerit, exeat.

^a *cautos fidejussores cum pœna, jam tunc demum ei*
^b *pro actibus monasterii sine suspitione secure res*
monasterii aut pretia emendorum vel ^c *vectorarum*
alimonia contradantur. Si vero talis monasterio
advenit frater quem ^d *ipsa patria iguoraverit, vel*
omnibus habuerit vultum ignotum, et se ad monaste-
rii societatem ^e *firmare voluerit, cum notitia abbatis*
vel omnium exeat; et cum jam exire voluerit, prius
juret se de rebus monasterii nulla furti commissione,
aut foris ^f *antecessus commendasse, aut absconsa*
secum portasse, nisi forte ei pro misericordia volue-
rit aliquid donare abbas, ut si perjurerit, ferat in
anima quod in corpore non potuit adimplere. Res
tamen quibus indutus fuerat monasterii, vel calcea-
menta reconsignat abbati; et remanenti in perseve-
rantia fratri proficiant quæ migrantibus auferuntur;
et res monasterii ille habeat qui in monasterio habi-
tat; et juste illi retollatur, qui injuste animos suos a
perseverantia monasterii separat; nec illi dare pla-
ccant, cui ipsarum rerum ^g *displicuit disciplina. Si*
vero ita juraverit, et non se firmet, sed ad tempus
remoretur, hoc solum testetur, ut sine notitia vel
vale abbatis, vel cum furto non exeat. Etiam ex im-
proviso custodiatur et in potestate nihil habeat; et ad
laborem cum fratribus communiter impellatur, ut
laborando vivat. Si tamen nudus fuerit, et induere
eum abbas voluerit, ad tempus utatur; ut sciat se
quod habet omne reconsignaturum, cum exire volue-
rit; et velut ignotus nullam ^h *catenam fidei abbati*
de securitate intulerit: sive si nulla sacramenti fide
teneatur; cum forte incertus de firmitate frater mis-
sus fuerit cum vehiculis animalium, et emendarum
pretio rerum, mox ducatu diaboli iuventis per occa-
sionem sumptibus vel vehiculis in alienas terras de
rebus monasterii incipiat magis ordinatus migrare,
securus de se per deceptionem quotidie expectan-
das et prolongando aut tarde, aut nunquam se-
quendus.

^a *Cautos.* Id est, qui sunt solvendo, si forte ipse transfuga aliquid de rebus monasterii furto sustulerit.

^b *Pro actibus.* Id est, pro negotiis.

^c *Vectorarum.* Vecturæ hoc loco sunt jumenta, caballi, asini et similia.

^d *Ipsa patria.* Id est, regio in qua situm est monasterium.

^e *Firmare voluerit.* Post hæc verba, quædam desunt ex Regula ms. restituenda: *Sola sacramenti fides ab eo exposcatur, ut si aliquando de monasterio exire voluerit, cum notitia abbatis, etc.*

^f *Antecessus.* Glossæ veteres: *Antecessus, ἔμπροσθεν βαδίζων*, id est, ante vadens. Hic est ergo antecessus, qui prius aliquo iverit, ut nimirum res monasterii absconderet, aut in depositum daret ante fugam seu exitum a monasterio.

^g *Displicuit disciplina.* Est paronomasia. Eleganter Alcuinus epist. 79: «Disciplina Domini non debet esse cuiquam disciplina.»

^h *Catenam fidei.* Lege: *Chartam fidejussoris*, ut cap. seq.

ⁱ *Cum de omnibus supra dictis, etc.* Hæc habentur in Reg. ms. Magistri Cod. Corb., eodem cap. 20.

^j *Conventus novus frater.* Ita correxi ex Reg. ms.; sed adde τὸ fuerit.

^k *Regulæ.* In Reg. ms. legitur, *a regula, recte.*

§ XXVII. — Item (cap. 88).

^l *Cum de omnibus supra dictis, conventus novus frater* ^k *Regulæ per abbatem de stabilitate firmanda, aut per* ^l *rerum eleemosynam, aut per donationem monasterio, aut per chartam fidejussoris pœnalem, aut si ignotus per juramenti fidem, duorum tamen mensium spatium in inducias ad tractandum accipiat. Laborando tamen cum fratribus* ^m *contentus annonæ communi mensura,* ⁿ *vel regulæ disciplina et excommunicationum, ut et mores monasterii probeat, et a monasterio ipse probeatur; et secum tractet, si debeat se* ^o *ad Deum firmare, aut ad diabolum expeditius remeare. In quibus duobus mensibus sub cura illorum fratrum, qui peregrinos custodiunt, et ipse similiter ex improvviso custodiatur, et in cella peregrinorum dormiat, et ingressus illius vel exitus in monasterio custodum præsentia videatur. Et omni hora si alicubi a conventu fratrum secesserit, sollicitè a custodibus requiratur, ne forte anticipet ambulare sine vale cum furto. Quod si explicitis duobus mensibus non placabili disciplina, et idem monasterio placuerit ambulare, cum notitia abbatis, vel omnium post datam fidem nullius furti commissi, vel reconsignatis rebus monasterii, quas ad tempus forte acceperat, mox data universis pace, et accepta virga ^p et annona viatica, post factam orationem, vel dictum versum, vel redditam ei pacem, si tamen vult, ut hospes abscedat; et resuscipiat ^q vicem suam diabolus, quem nolens hospitem susceperat Christus.*

§ XXVIII. — Item (cap. 89).

^r *Cum expletæ duorum mensium ad tractandum induciæ fuerint, et placabili disciplina ab eo magis stabilitas eligatur, et perseverantiam repromissam lectæ Regulæ firmitate ei placeat adimplere, interrogatus ab abbate novus frater, quid secum in concessio induciarum spatio definisset: ^s si cum responso ejus implenda in omnibus promittatur*

^l *Rerum.* Adde, *suarum*, ut habetur in Reg. ms.

^m *Contentus annonæ communi mensura.* Ita emendavi ex Reg. ms.

ⁿ *Vel regulæ disciplina et excommunicationum.* Clarius: *Vel regulæ et excommunicationum disciplina*, ut in Reg. ms.

^o *Ad Deum firmare.* Id est, stabilitatem in monasterio Deo promittere.

^p *Et annona viatica.* Quia olim egressis hospitibus annona ad viam peragendam dabatur.

^q *Vicem suam.* Lege: *Civem suum*, ut in Reg. ms.

^r *Cum expletæ duorum mensium, etc.* Hæc videre est in Reg. ms. Magistri cod. Corb., eodem cap. 89, in quo, quemadmodum in duobus superioribus agit permixtum tam de jam conversis quam de laicis, seu de his qui ex sæculo ad monasterium accedunt. Sed ista a nobis distinguentur, ut initium hujus capituli in quo dantur tantum duorum mensium induciæ ad probationem in ipso hospitio, intelligatur de jam conversis, qui olim non tenebantur migrando ad alterum monasterium anni integri tyrocinium iterare; sed perspectis in hospitio eorum moribus, admittebantur in societatem, juxta præscriptum S. Benedicti cap. 16 Regulæ.

^s *Si cum responso ejus, etc.* Ita hunc locum correximus.

obediētia, respondeat abbas : Deo gratias. Alia die ^a post Primam dictam missas explicitas exeunti limen oratorii cum congregatione abbati flectet ad genua ejus novus frater cervicem, rogans eum vel omnem congregationem eum debere modicum in oratorio remorari, et orare pro se. A quibus mox ditissime pro eo oretur. Et completis omnibus abbas volens egredi, humiliter apprehenso ejus vestimento, novi retineatur manu discipuli, qui hęc rogando insinuet : Est quod suggeram primo Deo, et oratorio isti sancto, vel tibi et congregationi. Cum responderit abbas dicens : Et hoc placet tibi? subsequatur futurus discipulus : Hoc primo Deo, sic et mihi. Tunc dicat abbas : Vide, frater, nihil mihi promittis, sed Deo, et huic oratorio vel altari sancto. Si ad omnia obaudieris divinis præceptis, vel meis monitis, in die judicii tu coronam accipies bonorum actuum, et ego de peccatis meis indulgentiæ aliquid promerebor; qui ut diabolus cum sæculo vinceres, incitavi. Si autem nolueris mihi in aliquo obaudire, ecce ego Dominum contestor, [quia] et hęc congregatio testimonium mihi est in die judicii præbitura, quia, ut supra dixi, cum non mihi, vel congregationi in aliquo obaudieris, in judicio Dei ego solutus, tu vero pro tua anima, vel tentatione rationem restitues. Post hęc verba, ^b si cum rebus suis introierit, tunc ille brevis, vel donatio rerum suarum Deo vel monasterio facta, ipsius donatoris manu super altare ponatur, dicente ipso fratre : Ecce, Domine, cum anima mea et paupertate mea quidquid mihi donasti, tibi reconsigno et offero; et ibi volo, ut sint meæ res, ubi fuerit corpus meum et anima mea, sub potestate tamen monasterii et abbatis, quem mihi, Domine, in vice tua timendum proponis ^c cum eis dicis : *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit.* Unde quia per eum nobis tu omnia necessaria cogitas, ideo nihil oportet peculiare habere: quia tu nobis de omnibus es idoneus, et in omnibus sufficis solus, ut jam nobis vivere et spes Christus sit, et mori lucrum. Post hęc dicta dicat ipse novus frater responsorium